Census istius disciplinae, ut jam edidimus, a Tiberio est. Cum odio sui coepit veritas, simul atque apparuit, inimica esse. Tot hostes ejus, quot extranei, et quidem proprii ex aemulatione Judaei, ex concussione milites, ex natura ipsi etiam domestici nostri. Quotidie obsidemur, quotidie πέμπεις, καὶ δσα μήτε λαλεῖν μήτε νοεῖν θέμις ήμιν, which the Gallican Christians were accused of by heathen slaves, Euseb. v. 1. Origen states that in his day these libels were obsolete (*contr. Cels.* vi. 40); comp. Lightfoot *Ignatius* i. 52.

5. *praescribitur*, a legal term: *praescribere* = ‘to lodge a demurrer,’ ‘to rule a preliminary objection against.’ This is the general sense in Tertullian, comp. ch. 47; *adv. Herm.* i., ‘Solemus haereticis compendii gratia de posteritate praescribere’; *ib.* 33; and the title of one of his treatises *DE PRAESCRIPTO HAERETICORUM*; *adv. Marc.* i. 1, ‘sed alius libellus hunc gradum sustinebit adversus haereticos . . . de praescriptione novitatis.’ Similarly the adverb ‘*praescriptivè*,’ *adv. Marc.* iv. 1. It also bears the meaning ‘to define,’ and so *praescriptum* = ‘a precept,’ *de exhort. cast.* 3. See too *de monogam.* 12, ‘*praescribe constanter non omnibus praecipi*, quae quibusdam sint *praecepta*.’

9. *Census*, *i. e. ‘origo’*: *census* and *censeri* bear the sense of ‘beginning’ and ‘originate’ very frequently in Tertullian. Comp. ch. 10, 12, ‘inde censemur dii vestri’; *ad uxor.* i. 6; *de praesc. haer.* 21, 32, ‘Ecclesiae apostolicae census suos deferunt’; *adv. Herm.* 33; *de monogam.* 5, ‘census noster transfertur in Christum,’ etc.; 11, ‘a fide enim etiam ipsa vita nostra censemur.’

12. *ex concussione*: *concussio* in legal phraseology signifies ‘an extortio of money by means of threats’; so *ad Scap.* 4, ‘in elogio concussione ejus intellecta,’ of an indictment purely vexatious; and ‘con-*cussor*,’ *de fug. in pers.* 12, 13. Soldiers from the nature of their calling would be peculiarly liable to the temptation of indulging in such ‘violence’; comp. S. John Baptist’s advice to them, S. Luke iii. 14, ‘Neminem concutiat’ (Vulg.); μηδένα διασείσητε.

*ex natura . . . domestici nostri*: *ex natura* will mean from the natural enmity slaves feel towards their masters: comp. S. Matt. x. 36, ‘Et inimici hominis, domestici ejus.’

dimur, in ipsis plurimum coetibus et congregationibus nostris opprimimur. Quis unquam taliter vagienti infanti supervenit? Quis cruenta, ut invenerat, Cyclopum et Sirenum ora judici reservavit? Quis vel in uxoribus aliqua immunda 5 vestigia deprehendit? Quis talia facinora, cum invenisset, celavit, aut vendidit ipsos trahens homines. Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? Imo a quibus prodi potuit? Ab ipsis enim reis non utique, cum vel ex forma omnibus mysteriis silentii fides debeatur.  
 10 Samothracia et Eleusinia reticentur: quanto magis talia, quae prodita interim etiam humanam animadversionem provocabunt, dum divina servatur? Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia? cum semper etiam piae initiationes arceant profanos et ab 15 arbitris caveant, nisi si impii minus metuunt? natura famae omnibus nota est. Vestrum est:

Fama malum, quo non aliud velocius ullum.

Cur malum fama? quia velox? quia index? an quia plurimum mendax? quae ne tunc quidem, cum aliquid veri affert, 20 sine mendacii vitio est, detrahens, adjiciens, demutans de veritate. Quid? quod ea illi conditio est, ut non nisi cum mentitur perseveret, et tamdiu vivit, quamdiu non probat. Siquidem ubi probavit, cessat esse, et quasi officio, nuntiandi functa, rem tradit, et exinde res tenetur, res nominatur.  
 25 Nec quisquam dicit, verbi gratia: *Hoc Romae aiunt factum;* aut: *Fama est illum provinciam sortitum;* sed: *Sortitus ille*

5. *Quis talia facinora:* ‘who ever first discovered and then concealed such crimes, or sold his information with the very culprits in his grasp?’ Comp. *ad Scap.* 2; and for the expression *trahens viros*, *Acts viii. 3 (Vulg.)*.

8. *Ab ipsis enim reis non utique:* ‘Not by the criminals themselves at all events, since even in all mysteries the duty of secrecy is imperatively demanded.’

11. *quae prodita interim . . . dum divina servatur:* ‘which, if betrayed, would at once provoke human punishment, and for which Divine wrath would be reserved.’

17. *Fama malum.* Verg. *Aen.* iv. 174.

*provinciam*, et: *Hoc factum est Romae.* Fama, nomen incerti, locum non habet, ubi certum est. An vero famae credat, nisi inconsideratus? Qui est sapiens, non credit incerto. Omnia est aestimare, quantacumque illa ambitione diffusa sit, quantacumque asseveratione constructa.<sup>5</sup> Quod ab uno aliquando principe exorta sit, necesse est exinde in traduces linguarum et aurium serpat. Et ita modici seminis vitium cetera rumoris obscurat, ut nemo recogitat, ne primum illud os mendacium seminaverit, quod saepe fit aut ingenio aemulationis, aut arbitrio suspicionis,<sup>10</sup> aut non nova, sed ingenita quibusdam mentiendi voluptate. Bene autem, quod omnia tempus revelat testibus etiam vestris proverbiis atque sententiis, ex dispositione naturae, quae ita ordinavit, ut nihil diu lateat, etiam quod fama non distulit. Merito igitur fama tamdiu conscientia sola est scele-<sup>15</sup> rum Christianorum. Hanc indicem adversus nos profertis, quae, quod aliquando jactavit tantoque temporis spatio in opinionem corroboravit, usque adhuc probare non valuit.

4. *Omnium est aestimare*: ‘Anyone can judge this . . .’ ambition. See note, ch. 6.

6. *Quod ab uno aliquando principe*. ‘A tale which has originated some time or other with a single authority is bound to insinuate itself into the propagating channels of tongues and ears’; for *traduces*, ‘transmitting agencies,’ see note, ch. 9.